
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 283 DEL 13/11/2024

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025 - PERCENTUALE DI COPERTURA.

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore 15:23 nella sede comunale 
si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 172 comma 1 lettera c) del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ove è stabilito che al 
bilancio di previsione va allegata, fra le altre, la deliberazione con la quale sono determinati per i 
servizi a domanda individuale i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi 
stessi;

Richiamato il D.M. in data 31 dicembre 1983, così come modificato dal D.M. 1 luglio 2002, con il 
quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Visto l'art. 243, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui solo gli enti strutturalmente deficitari 
hanno l'obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo dei servizi, stabiliti in misura 
non inferiore al 36%;

Considerato inoltre che l’obbligo di copertura di cui innanzi si applica, dal 1994, solo agli Enti che, 
ai sensi dell’art-54 del d.l.gs 504/1992, sono da considerarsi in situazione strutturalmente 
deficitaria e quindi per questo Comune non sussiste alcun obbligo a tale proposito;

Atteso che, ai sensi del citato art. 243, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le spese per gli asili nido sono 
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale;

Visto il prospetto concernenti i servizi in predicato per l’anno 2025, con ivi indicati i relativi costi e i 
corrispondenti ricavi;

CODICE DESCRIZIONE TOT. RICAVI TOT. COSTI DIFFERENZA A=ATTIVA P=PASSIVA COPERTURA DEL 
COSTO

103 ASILI NIDO 210.000,00 349.840,49 P -139.840,49 60,03%

105 COLONIE E SOGGIORNI 
STAGIONALI, STABILIMENTI 
TERMALI

70.359,00 116.150,00 P -45.791,00 60,58%

106 CORSI EXTRASCOLASTICI DI 
INSEGNAMENTO DI ARTI, 
SPORT ED ALTRE DISCIPLINE, 
FATTA ECCEZIONE PER QUELLI 
ESPRESSAMENTE PREVISTI PER 
LEGGE

15.000,00 13.023,14 A 1.976,86 100,00%

108 IMPIANTI SPORTIVI 102.700,00 221.508,90 P -118.808,90 46,36%

110 PARCHEGGIO A PAGAMENTO 155.311,00 25.100,00 A 130.211,00 100,00%

116 TEATRI 115.000,00 282.521,35 P -167.521,35 40,70%

121 USO DI LOCALI ADIBITI 
STABILMENTE ED 
ESCLUSIVAMENTE A RIUNIONI 
NON ISTITUZIONALI: 
AUDITORIUM, PALAZZI DEI 
CONGRESSI E SIMILI

9.000,00 24.513,64 P -15.513,64 36,71

TOT. 
GENERALE

 677.370,00 1.032.657,52 -355.287,52 65,59%

Dato atto che il costo complessivo dei servizi ammonta ad euro 1.032.657,52 mentre le entrate 
rappresentano un gettito di euro 677.370,00 con una percentuale di copertura del 65,59%, come 



evidenziato anche nei prospetti che tengono conto dei costi diretti e dei costi indiretti dei vari 
servizi a domanda individuale;

Ritenuto di verificare nell’ambito del referto della gestione (Art.198 del T.U.EL.), il tasso di 
copertura effettivo secondo i criteri della contabilità economica, al fine di valutare eventuali 
variazioni tariffarie;

Visto l'artt. 48 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 
18.8.2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di approvare il sottoriportato prospetto ove sono riportati le spese e i proventi dei servizi a 
domanda individuale, previsti per l’anno 2025;

2. di dare atto che nel bilancio di previsione cui il presente provvedimento va allegato, sono 
iscritte le previsioni di entrata, nonché quelle relative a entrate specificamente destinate, 
rappresentate per singolo servizio a domanda individuale;

3. di dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale è stabilito nella misura 
del     65,59%.

Successivamente la Giunta comunale, considerata l’urgenza, con ulteriori voti unanimi, espressi in 
forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


